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AKADEEMIK A. LUHA ELUST JA TÖÖST

29. detsembril 1958 möödus viis aastat meie geoloogide vanema põlve silmapaistvama
esindaja Eesti NSV Teaduste Akadeemia akadeemik Artur Heinrichi p. Luha surmast.
Vaatamata kõigile raskustele, mille poolest kodanliku Eesti olud olid rikkad, tegi ta ära
suure töö teadlasena, teadusliku uurimise organiseerijana, teaduse populariseerijana ja
noorte geoloogide kasvatajana.

A. Luha sündis 9. juulil 1892 Keila vallas talupidaja perekonnas. Keskhariduse oman-
das ta Tallinnas Nikolai I gümnaasiumis, mille 1912. a. lõpetas kuldmedaliga. Samal aas-
tal astus ta Tartu ülikooli matemaatika-loodusteaduskonda. 1915. a. võttis A. Luha osa
ülikooli poolt korraldatud zooloogilisest ekspeditsioonist Valgele merele ja uuris 1917. a.
ülikooli juures oleva Loodusuurijate Seltsi ülesandel Kasaritsa järve.

Karmid Esimese maailmasõja, Saksa okupatsiooni ja kodusõja aastad ei võimalda
teadushuvilisel noormehel ülikooli lõpetada ning ta on sunnitud asuma esialgu Tartu
linna koolivalitsuse kantseleiametniku kohale. Aastail 1918—1920 töötab A. Luha Rakvere
Eesti Hariduse Seltsi Tütarlaste Gümnaasiumis loodusloo õpetajana ja 1919—1922 Viru
maakonna Poeglaste Reaalgümnaasiumi õpetajana ning direktori kohusetäitjana. Võttes
aktiivselt osa Rakvere Poeglaste Reaalgümnaasiumi naturalistide ringi töö juhendamisest
äratab ta õpilastes huvi loodusteaduste vastu. On võimalik, et just A. Luha mõjul on
selle kooli õpilaste hulgast võrsunud mitmeid loodusteadlasi, geolooge, füüsikuid ja kee-
mikuid.

* 1922. a. avaneb A. Luhal võimalus asuda Tartu ülikooli geoloogia kabineti vanem-
assistendi kohale ning siit peale pühendub ta Eesti territooriumi geoloogilisele uurimi-
sele. Juba samal aastal valmib tal esimene geoloogia-alane uurimus « Genus Porambonites
Pand», mis käsitleb Eesti ordoviitsiumi poramboniidide süstemaatikat. 1923. a. antakse
talle kõnesoleva töö eest kandidaadi teaduslik kraad geoloogia alal.

Ajavahemikul 1925—1931 täidab A. Luha Tartu ülikoolis geoloogia kabineti ja muu-
seumi juhataja kohuseid ning peab õppeülesande korras loenguid ja praktikume.

1924. a. alustab ta Saaremaa ja Muhu saare geoloogia uurimist ning aastat kuus
hiljem, 19. veebruaril 1930, kaitseb edukalt doktoriväitekirja Saaremaa ja Muhu saare
siluri stratigraafiat käsitleval teemal; talle antakse dr. phil. nat. kraad ja eradotsendi
õigused. Kuigi A. Luha on juba tunnustatud teadlane, ei võimalda Tartu ülikooli valitsus
talle koosseisulist õppejõu kohta ning ta on sunnitud asuma tööle esialgu Eesti Kirjan-
duse Seltsi kodu-uurimise toimkonnas, ühtlasi on ta ka maateaduse ja loodusloo õpeta-
jaks Tartu õpetajate Seminaris.

Aastail 1931—1938 on A. Luha eradotsendiks Tartu ülikoolis, lugedes fakultatiivseid
kursusi geoloogia alal. 1932. a. alates töötab ta Tartu ülikooli sekretäri kohal, kuhu jääb
kuni 1938. aastani, mil asub geoloogina tööle Geoloogia Komitees Tallinnas.

1938.—1941. a. täidab A. Luha Tallinna Tehnikaülikoolis õppeülesandeid geoloogia
alal ning võtab elavalt osa Loodusuurijate Seltsi Tallinna osakonna tegevusest, esinedes
seal ettekannetega Geoloogia Komitee 'tööst. Pärast Nõukogude korra kehtestamist Eestis
1940. a. nimetatakse A. Luha Tööstuslike Uurimiste Instituudi geoloogia osakonna juha-
tajaks.

1944. a. sügisel, pärast Eesti NSV territooriumi vabastamist fašistlikest okupantidest,
asub A. Luha uue jõuga tööle Eesti NSV Tööstuse Teadusliku Uurimise Keskinstituudi
maavarade osakonna juhatajana. 1944.—1945. a. koostati tema juhtimisel'Eesti NSV mul-
lastiku kaart ja vormistati vastavad materjalid.



Akadeemik Л. Luha elust ja tööst 59

1945. a. valiti А. Luha Tartu Riikliku Ülikooli geoloogiaosakonna paleontoloogia ja
stratigraafia kateedri juhatajaks-professoriks ning aasta hiljem Eesti NSV Teaduste Aka-
deemia tegevliikmeks. 1947. а. 1. jaanuarist kuni surmani, 29. dets. 1953, oli A. Luha
Eesti NSV Teaduste Akadeemia Geoloogia Instituudi direktoriks.

A. Luha on kirjutanud üle 50 lühema teadusliku ja populaarteadusliku sisuga artiklit.
Tema olulisemad teaduslikud tööd aga on «Über Ergebnisse stratigraphischer Unter-
suchungen im Gebiete der Saaremaa-(Ösel-) Schichten in Eesti» ja «Eesti NSV maa-
varad».

Uurimuses «Über Ergebnisse stratigraphischer Untersuchungen im Gebiete der Saare-
maa-(Ösel-) Schichten in Eesti» esitab A. Luha esmakordselt pärast Fr. Schmidti klassi-
kalist tööd stratigraafilise ülevaate Saaremaa aluspõhja lademetest. Tuginedes rikkali-
kule faktilisele materjalile antakse selles ammendav ülevaade ülemsiiuri stratigraafiast.
Siinjuures peab kahjuks märkima, et arvatavasti omaaegsete piiratud kirjastamisvõima-
luste tõttu on sellest väärtuslikust uurimusest trükis ilmunud ainult lühike kokkuvõte.
Seoses Eesti siluri stratigraafilise uurimisega käis A. Luha ka iNorras ja Rootsis ning
tutvus nende alade geoloogilise ehitusega. Temast kujunes Eesti siluri stratigraafia parim
tundja, kelle koostatud stratigraafiat skeemi Eesti ülemsiiuri kohta kasutame prae-
gugi.

Töö Geoloogia Komitees, Tööstuslike Uurimiste Instituudis ning Eesti NSV Tööstuse
Teadusliku Uurimise Keskinstituudis viib A. Luha tihedasse kontakti mäetööstuslike ette-
võtetega ning enam praktilist ilaadi geoloogiliste probleemidega, surudes tagaplaanile
tema senise töö paleontoloogia ja stratigraafia valdkonnas. A. Luha otsesel juhtimisel
asuti 1938. a. Kagu-Eestis kvaternaarsete setete geoloogilisele kaardistamisele ning hil-
jem obolus-fosforiidi maardlate uurimisele Põhja-Eestis. Mitmesuguste maavarade leiu-
kohtade uurimised annavad A. Luhale võimaluse koondada meie maavarade kohta rikka-
likku faktilist materjali, mille ta võtab kokku oma töös «Eesti NSV maavarad». Selles

kokkuvõtlikus teoses on esitatud Eesti NSV geoloogilise ehituse põhijooned ning kõik
olulisemad andmed Eesti maavarade kohta, taotlemata viimse kui allika ja peensuse
mainimist ning ükslkleiukohtade põhjalikku kirjeldamist. Teos ilmus eesti ja vene keeles
ning on möödapääsmatult tarvilik igale Eesti geoloogia alal töötajale, samut ka prakti-
kutele, kelledele ta õieti oligi mõeldud.

Peale nende on A. Luha sulest ilmunud rida lühiuurimusi, nagu Saaremaa ja Muhu
pankadest, Saaremaa dolomiitidest, Saaremaa karstist, Kalana marmorist, tsüstiididest
Eesti gotlandiumis, ostraooderme Saaremaa Eurypterus lademest jt.

Töötades ENSV TA Geoloogia Instituudis ning olles samal ajal Tartu Riikliku Üli-
kooli geoloogiaosakonna paleontoloogia ja stratigraafia kateedri juhatajaks ja professo-
riks, teeb A. Luha suurt organisatoorset tööd. Geoloogia Instituudis osutab ta suurt
tähelepanu Eesti territooriumi igakülgsele geoloogilisele uurimisele, tema juhendamisel
ja algatusel asutakse süstemaatiliselt uurima Eesti NSV hüdrogeoloogiat ja geofüüsikat.

Ülikooli õppejõuna oli A. Luha eeskujulik pedagoog, kes kõiki võimalusi kasutas, et
arendada üliõpilastes võimet iseseisvaks tööks. Tähelepanuväärt on A. Luha põhjalikkus
töötamisel ja samal ajal tagasihoidlikkus, isegi liigne tagasihoidlikkus oma tööde avalda-
misel, mille tõttu itema uurimustest on kuni siiani palju väärtuslikku avaldamata jäänud.
Tema tööd aga on olulise tähtsusega ning kannavad ta nime tulevikku.

H. PALMRE
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